

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR**  
CNPJ: 95.684.585/0001-12  
Rua: Alexandre Kordiak, 87 - centro - Santa Maria do Oeste - Pr, CEP: 85230-000  
Fone/Fax: (042) 3644.1129/3644.1363  
secretaria@camarasantamariadoeste.pr.gov.br

### RESOLUÇÃO 010/2019

**SÚMULA:** Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento da Câmara para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, decreta:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste para o exercício financeiro de 2019, um crédito adicional suplementar no valor de **R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)**, para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

01	Poder Legislativo		
00010	01.001	Câmara Municipal	
01.031.0101.2001	Atividades da Câmara Municipal		
3.3.90.30.00.00	Material de Consumo		
00050	Recursos do Tesouro (descentralizados) - Exerc.	8.500,00	
0001/01/07/00/00	Corrente		
<b>TOTAL</b>			<b>8.500,00</b>

01	Poder Legislativo		
00010	01.001	Câmara Municipal	
01.031.0101.2001	Atividades da Câmara Municipal		
3.3.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica		
00090	Recursos do Tesouro (descentralizados) - Exerc.	10.000,00	
0001/01/07/00/00	Corrente		
<b>TOTAL</b>			<b>10.000,00</b>

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR**  
CNPJ: 95.684.585/0001-12  
Rua: Alexandre Kordiak, 87 - centro - Santa Maria do Oeste - Pr, CEP: 85230-000  
Fone/Fax: (042) 3644.1129/3644.1363  
secretaria@camarasantamariadoeste.pr.gov.br

01	Poder Legislativo		
00010	01.001	Câmara Municipal	
01.031.0101.2001	Atividades da Câmara Municipal		
4.4.90.52.00.00	Equipamento e Material Permanente		
00120	Recursos do Tesouro (descentralizados) - Exerc.	6.500,00	
0001/01/07/00/00	Corrente		
<b>TOTAL</b>			<b>6.500,00</b>

**TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES** 25.000,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

01	Poder Legislativo		
00010	01.001	Câmara Municipal	
01.031.0101.1002	Aquisição de Veículo Oficial Legislativo		
3.3.90.40.00.00	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação-Pessoa Jurídica		
00100	Recursos do Tesouro (descentralizados) - Exerc.	25.000,00	
0001/01/07/00/00	Corrente		
<b>TOTAL</b>			<b>25.000,00</b>

**TOTAL DOS CANCELAMENTOS** 25.000,00

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor nesta data.

Santa Maria do Oeste, 04 de novembro de 2019.

Marcelo Sposki  
Presidente da Câmara Municipal

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 480/2019.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa CLEMENTE APARECIDO PORTELINHA EIRELI EPP.

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DAS SEGUINTES OBRAS: 1. CICLOVIA E PISTA DE KART; 2. CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA NATURAL COMUNIDADE XV DE BAIXO; 3. QUADRA POLIESPORTIVA, QUADRA DE AREIA E ÁREA DE PERMANÊNCIA CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 839503/2016 - OPERAÇÃO 1035875-21 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS.  
VALOR: 307.328,52 (trezentos e sete mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.002.27.813.1001.1.089.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

VIGÊNCIA: 12/06/2020

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

MODALIDADE: Tomada de Preços. nº. 11/2019

FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANÁ

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 481/2019.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa TAPALAM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.

OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DAS SEGUINTES OBRAS: 1. CICLOVIA E PISTA DE KART; 2. CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA NATURAL COMUNIDADE XV DE BAIXO; 3. QUADRA POLIESPORTIVA, QUADRA DE AREIA E ÁREA DE PERMANÊNCIA CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 839503/2016 - OPERAÇÃO 1035875-21 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS.

VALOR: 218.181,87 (duzentos e dezesseis mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e sete centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.002.27.813.1001.1.089.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

VIGÊNCIA: 12/06/2020

DATA DA ASSINATURA: 12/12/2019

MODALIDADE: Tomada de Preços. nº. 11/2019

FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANÁ

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### GABINETE DO PREFEITO

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Tomada de Preços 11/2019 nestes termos.

Data Tomada de Preços: 11/12/2019  
Objeto: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DAS SEGUINTES OBRAS: 1. CICLOVIA E PISTA DE KART; 2. CAMPO DE FUTEBOL COM GRAMA NATURAL COMUNIDADE XV DE BAIXO; 3. QUADRA POLIESPORTIVA, QUADRA DE AREIA E ÁREA DE PERMANÊNCIA CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 839503/2016 - OPERAÇÃO 1035875-21 - PROGRAMA ESPORTE E GRANDES EVENTOS ESPORTIVOS.

FORNECEDOR: CLEMENTE APARECIDO PORTELINHA EIRELI EPP - CNPJ: 00.218.679/0001-90  
Valor Total do Fornecedor: Lote 02 - R\$ 307.328,52 (trezentos e sete mil, trezentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONSTRUÇÃO CAMPO DE FUTEBOL - QUADRA POLIESPORTIVA, QUADRA DE AREIA E ÁREA DE PERMANÊNCIA DRENAGEM - MURO DE CONTENÇÃO PISTA DE CICLOVIA, CONFORME PLANILHAS, MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS.	SERV	1	R\$ 307.328,52	R\$ 307.328,52

FORNECEDOR: TAPALAM CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 00.481.887/0001-03  
Valor Total do Fornecedor: Lote 01 - R\$ 218.181,87 (duzentos e dezesseis mil, cento e oitenta e um reais e oitenta e sete centavos).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	CONSTRUÇÃO CICLOVIA E PISTA DE KART - ITEM 2 DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CONFORME PLANILHAS, MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS.	SERV	1	R\$ 218.181,87	R\$ 218.181,87

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 525.510,39 (quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e dez e trinta e nove).

02 - Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- CONVOCAR as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de Janeiro, 171, Centro, Para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 12 de dezembro de 2019.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa  
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### EXTRATO DE CONTRATO Nº. 475/2019.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa P. H. MOROTI - ME.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO CONSTRUÇÃO E REPAROS DE REDE DE DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS e demais documentação inerentes a obra em anexo.

VALOR: 19.910,38 (dezenove mil, novecentos e dez reais, trinta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

13.002.15.451.1301.1.081.4.4.90.51.00.00. - 1000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

VIGÊNCIA: 11/03/2020

DATA DA ASSINATURA: 11/12/2019

MODALIDADE: Dispensa. nº. 47/2019

FORO: COMARCA DE PITANGA - PARANÁ

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### GABINETE DO PREFEITO

#### DESPACHO

#### RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 47/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO CONSTRUÇÃO E REPAROS DE REDE DE DRENAGEM DE ÁGUA PLUVIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS e demais documentação inerentes a obra em anexo.

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para Contratação de empresa.

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 47/2019, totalizando o valor de **R\$ 19.910,38 (dezenove mil, novecentos e dez reais, trinta e oito centavos)**, para a empresa P. H. MOROTI - ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 20.913.119/0001-62, estabelecida na RUA PRINCIPAL, S/N - CEP: 85.200-000 - BAIRRO: RIO XV DE BAIXO, PITANGA-PR

Em conformidade com o Art. 24, inciso XIII, da Lei Federal nº. 8.666/93.

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada.

Pitanga, 11 de dezembro de 2019.

Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa  
Prefeito Municipal

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 482/2019

#### Pregão Nº. 76/2019

Aos 12 de dezembro de 2019, o MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.200.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 76/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8.666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa GUIMARAES E SOARES LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF nº. 17.330.681/0001-59, estabelecida na OSVALDO ARANHA, 116 - CEP: 85.200-000 - BAIRRO: PITANGUINHA, PITANGA-PR, neste ato representada pela Sra. MARILENE DE PAULA SOARES, portador do CPF nº. 776.176.309-72, a saber:

Objeto: REGISTRO DE PREÇO POR PERÍODO DE 12 MESES, PARA AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS E PLACAS DE HOMENAGEM, EM ATENDIMENTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Troféu medindo 20 cm de largura por 20 cm de altura com recorte a laser, com arte e descrição do Evento, todo em material acrílico cristal e base em MDF ou acrílico em descrição do evento.	ACRILICO S PARANÁ	UND	160	R\$ 89,00	R\$ 14.240,00

1.1.1 - Valor total da ata: R\$ 14.240,00 (quatorze mil, duzentos e quarenta reais).

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitários do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de

**MUNICÍPIO DE PITANGA**  
CNPJ: 76.172.907/0001-08  
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172  
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A - PARANÁ

regularidade com a Previdência Social - INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

06.001.12.122.0602.2.025.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO  
06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 103 - MATERIAL DE CONSUMO  
06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata de Registro de Preços.  
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 76/2019.

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão Nº. 76/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.



1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 12 de dezembro de 2019.

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA  
PREFEITO MUNICIPAL

**GUIMARAES E SOARES LTDA ME**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 483/2019**  
**Pregão Nº. 76/2019**

Aos 12 de dezembro de 2019, o **MUNICÍPIO DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ**, com sede no Centro Administrativo 28 de Janeiro nº. 171, inscrito no CNPJ/MF nº. 76.172.907/0001-08, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **Dr Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 8.386.265-3 SSP/PR e CPF nº. 043.260.959-89, autorizado pelo processo de Pregão Nº. 76/2019-PMP foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto na Lei Federal nº. 8666/93 de 21/06/1993, com a Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, com o Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com a Lei Complementar nº. 123/2006 de 14/12/2006, com o Decreto Municipal nº. 11/2011 de 20/01/2011, com o Decreto nº. 5/2009 de 08/01/2009, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o Município e a Licitante Vencedora. Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **NENEVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF nº. 09.530.889/0001-93, estabelecida na RUA OSVALDO ARANHA, 315 - CEP:85200000 - BAIRRO: PITANGUINHA, PITANGA-PR, neste ato representada pelo Sr. HIGOR F NENEVÉ DE LIMA, portador da Cédula de Identidade nº. 76197490, CPF nº. 028.814.459-77, a saber:

Objeto: REGISTRO DE PREÇO POR PERÍODO DE 12 MESES, PARA AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS E PLACAS DE HOMENAGEM, EM ATENDIMENTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Troféu medindo 10 cm de largura por 10 cm de altura, com recorte a laser e arte do evento, todo em material acrílico, com descrição do evento	UND	100	R\$ 54,30	R\$ 5.430,00
3	Medalha personalizada em acrílico cristal com recorte a laser medindo no mínimo 6x8 cm ou 7 cm de diâmetro, com aplicação de acrílico colorido 2mm, fita personalizada com 20 mm de espessura 800 mm de comprimento.	UND	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
4	Placa de premiação em aço inox escovado com gravação e foto em marca d'água sobreposta em base de acrílico cristal, com estojo luxo de veludo, tamanho 16x10 cm, sobreposta a uma base acrílico cristal 20x14 cm.	UND	25	R\$ 167,90	R\$ 4.197,50

1.1.1 - Valor da Ata: **R\$ 11.327,50 (onze mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).**

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela Secretaria de Administração mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

1.3. Caso o produto não seja aceito pela administração por defeito, falha, ou seja, não atenda às necessidades



adjudicatária.

1.13. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

1.14. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se lhes todos os seus dispositivos, o edital do Pregão Nº. 76/2019, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.15. Fica eleito o foro da Comarca de Pitanga, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

1.16. Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Pitanga - PR, 12 de dezembro de 2019.

MAICOL G. CALLEGARI RODRIGUES BARBOSA  
PREFEITO MUNICIPAL

**NENEVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME**



**GABINETE DO PREFEITO**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATORIO**

O Prefeito Municipal de Pitanga no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, Lei nº 8.666/93, Lei 10.520 de 17/07/2002, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Pregão 76/2019 nestes termos:

Data Pregão: 11/12/2019  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO POR PERÍODO DE 12 MESES, PARA AQUISIÇÃO DE TROFÉUS E MEDALHAS E PLACAS DE HOMENAGEM, EM ATENDIMENTO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

**FORNECEDOR: GUIMARAES E SOARES LTDA ME - CNPJ: 17.330.681/0001-59**

**Valor Total do Fornecedor: 14.240,00 (quatorze mil, duzentos e quarenta reais).**

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Troféu medindo 20 cm de largura por 20 cm de altura com recorte a laser, com arte e descrição do Evento, todo em material acrílico cristal e base em MDF ou acrílico com descrição do evento.	ACRILICO S PARANÁ	UND	160	R\$ 89,00	R\$ 14.240,00

**FORNECEDOR: NENEVE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME - CNPJ: 09.530.889/0001-93**

**Valor Total do Fornecedor: 11.327,50 (onze mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos).**

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Troféu medindo 10 cm de largura por 10 cm de altura, com recorte a laser e arte do evento, todo em material acrílico, com descrição do evento	UND	100	R\$ 54,30	R\$ 5.430,00
3	Medalha personalizada em acrílico cristal com recorte a laser medindo no mínimo 6x8 cm ou 7 cm de diâmetro, com aplicação de acrílico colorido 2mm, fita personalizada com 20 mm de espessura 800 mm de comprimento.	UND	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
4	Placa de premiação em aço inox escovado com gravação e foto em marca d'água sobreposta em base de acrílico cristal, com estojo luxo de veludo, tamanho 16x10 cm, sobreposta a uma base acrílico cristal 20x14 cm.	UND	25	R\$ 167,90	R\$ 4.197,50

**VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 25.567,50 (vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta e sete e cinquenta).**

02 - Autorizar a emissão das notas de empenho correspondentes.

03- **CONVOCAR** as empresas acima nominadas, vencedoras dos Itens acima descritos, para no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da publicação da homologação, comparecer na Prefeitura Municipal de Pitanga, no Centro Administrativo 28 de janeiro 171, Centro. Para assinar a Ata de Registro de Preço referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do direito a contratação, sem prejuízo das sanções previstas no edital de Licitação e no Artigo 81 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pitanga, 12 de dezembro de 2019

**Dr. Maicol Geison Callegari Rodrigues Barbosa**  
Prefeito Municipal



e exigências, a proponente vencedora terá 5 (cinco) dias para trocar, sob pena de rescisão da ata.

1.4. Os valores devidos pela Prefeitura serão pagos em até 30 (trinta) dias após a entrega dos produtos, mediante entrega realizada e conferida, pela comissão designada, quanto à qualidade do produto, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº. do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Previdência Social - INSS e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

1.5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Secretaria de Administração.

1.6. Os produtos serão aceitos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação da qualidade dos mesmos.

1.7. As despesas decorrentes da aquisição dos produtos, objeto desta licitação, correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

06.001.12.122.0602.2.025.3.3.90.30.00.00.	- 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.30.00.00.	- 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00.	- 103 - MATERIAL DE CONSUMO
06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.30.00.00.	- 104 - MATERIAL DE CONSUMO
06.006.13.392.0603.2.040.3.3.90.30.00.00.	- 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

1.8. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com a fornecedora, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

1.9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a fornecedora às seguintes sanções:

a) Multa de R\$ 5,00 (cinco reais) por dia de atraso da entrega, a cada solicitação, e no caso de reincidência por mais duas vezes consecutivas ou não entrega do objeto haverá o cancelamento da Ata do Registro de Preços.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor dos produtos solicitados e cancelamento da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sem prejuízo da devolução dos materiais.

c) Impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal pelo período de 01 (um) ano caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a ampla defesa e o contraditório.

1.10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº. 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado e aceito pela Administração.

1.11. A fornecedora deverá manter enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão Nº. 76/2019.

1.12. Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela



**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2019**

Licitação Modalidade: **PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2019 - SRP**

**Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP**

Aos 05(cinco) dias do mês de dezembro do ano de 2019, de um lado o CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 1523, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 07.540.117/0001-07, neste ato representado pela Diretora Executiva, Srª. Eliane de Fátima da Silva Dranca, e de outro lado a Empresa Geferson Junior Wognei - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.481.107/0001-48, com sede na Av. João Ferreira Neves, nº 3037, Município de Campina do Simão, Estado Paraná, CEP 85.148-000, telefone (42) 3634-1267, neste ato representada pelo Sr. Geferson Junior Wognei inscrito no CPF n.º 041.420.939-75, RG n.º 8.171.079-1 residente e domiciliado em Campina do Simão, doravante denominada CONTRATADA.

As partes RESOLVEM, registrar os preços para eventual contratação do objeto descrito na cláusula primeira, no âmbito do edital do **Pregão Presencial nº 011/2019**, que originou a presente ATA, o qual, juntamente com as propostas classificadas, passa a fazer parte integrante desta, independente de transcrição, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa, cuja proposta foi classificada em 1º (primeiro) no certame acima numerado, obedecendo integralmente os termos das Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 10.520/2002 e nº. 12.349/2010 Decretos Federais nº. 3.555/2000, nº. 3.693/2000 nº 3784/2000, com as alterações posteriores, conforme segue:

**OBJETO:** "Registro de Preços para aquisições de material de limpeza para uso nas atividades nas dependências do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, pelo período de 12 meses".

Consideram-se registrados em nome do Detentor da presente Ata os itens a seguir quantificados e especificados, obtidos através da sessão pública de abertura e julgamento do Pregão Presencial Registro de Preços nº **011/2019**:

Lote 001 - LOTE 1						
Item	Descrição	UN	Qtd	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
7	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 2	UN	30	REAL PEN	14,40	432,00
9	APONTADOR DE METAL - SEM DEPÓSITO	UN	18	MASTERPRINT	3,70	66,60
10	APONTADOR SIMPLES - COM DEPÓSITO	UN	18	MASTERPRINT	4,20	75,60
16	BLOCO DE RECADADO ADESIVO - 38MM x 50MM	PAC	36	BRW	7,20	259,20
17	BLOCO DE RECADADO ADESIVO - 76MM x 76MM	PAC	88	BRW	8,30	730,40
24	CADERNO ESPIRAL PEQUENO - 48 FOLHAS	UN	1.920	TILIBRA	5,80	11.136,00

Ata de Registro de Preços nº 013/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



8

29	CAIXA ARQUIVO MORTO - PLÁSTICO	UN	60	ALAPLAST	5,65	339,00
35	CANETA ESFEROGRÁFICA	UN	2.500	COMPACTOR	1,20	3.000,00
36	CANETA ESFEROGRÁFICA - CAIXA 50 UNIDADES	UN	24	COMPACTOR	49,50	1.188,00
49	COLA BRANCA - 1 KG	UN	12	PIRA	17,20	206,40
75	ESTILETE ESTREITO - 10MM	UN	12	MASTERPRINT	2,35	28,20
76	ESTILETE LARGO - 18MM	UN	12	MASTERPRINT	4,00	48,00
86	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM	RLO	6	ADELBRAS	1,80	10,80
97	GRAMPO GALVANIZADO - 26/6	CX	156	MASTERPRINT	7,00	1.092,00
105	LÁPIS PRETO	UN	86	MASTERPRINT	0,92	79,12
106	LIVRO ATA 100 FOLHAS	UN	72	SD	15,30	1.101,60
107	LIVRO ATA 200 FOLHAS	UN	12	SD	29,50	354,00
108	LIVRO PROTOCOLO CORRESPONDÊNCIA	UN	25	SD	13,40	335,00
114	PACOTE PLÁSTICO (SACO) TRANSPARENTE 40X60 CM	UN	5.000	VMP	0,80	4.000,00
117	PALITO DE SORVETE	PAC	3	THEOTO	4,90	14,70
123	PAPEL CONTACT COLORIDO	MT	3.000	VMP	6,70	20.100,00
129	PASTA CATÁLOGO COM VISOR - 100 ENVELOPES	UN	24	DAC	24,80	595,20
130	PASTA CATÁLOGO COM VISOR - 50 ENVELOPES	UN	24	DAC	22,00	528,00
134	PASTA ORGANIZADORA/REGISTRADOR A/Z	UN	24	BRW	15,50	372,00
136	PASTA PLÁSTICA EM "L"	UN	300	ALAPLAST	0,93	279,00
137	PASTA PLÁSTICA COM ABAS E ELÁSTICO	UN	60	ALAPLAST	7,00	420,00
141	PASTA SANFONADA - 31 DIVISÕES	UN	6	DAC	55,40	332,40
143	PEN DRIVE - 16 GB	UN	3	MULTILASER	29,35	88,05
147	PERFURADOR DE PAPEL - ATÉ 50 FOLHAS	UN	6	BRW	104,00	624,00
153	PISTOLA DE COLA QUENTE - BASTÃO 12MM	UN	6	BRW	23,90	143,40
154	PORTA CANETA DE MESA	UN	36	WALEU	16,50	594,00
157	PRANCHETA ACRÍLICA - TAMANHO A4	UN	12	WALEU	12,00	144,00
161	QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO	UN	6	STALO	145,00	870,00
162	REGUA 30 CM	UN	24	WALEU	1,80	43,20
167	TESOURA MULTIUSO GRANDE	UN	12	BRW	10,00	120,00
169	TOALHA DE MESA TÉRMICA RETANGULAR 1X1,5 M	UN	5	ROZAC	16,50	82,50
<b>VALOR TOTAL: 49.832,37</b>						

Valor Global: R\$ 49.832,37 (Quarenta e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos).

Ata de Registro de Preços nº 013/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



7

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2019

Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 - SRP

Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP

Aos 05(cinco) dias do mês de dezembro do ano de 2019, de um lado o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 1523, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 07.540.117.0001-07, neste ato representado pela Diretora Executiva, Srª. Eliane de Fátima da Silva Dranca, e de outro lado a Empresa Leonardo André Verza- ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.460.912/0001-95, com sede na Rua: Gabriel Ferreira, nº 11, Município de Pinhão, Estado Paraná, CEP 85.170-000, telefone (42) 3677-1386, neste ato representada pelo Sr. Leonardo A Verza, inscrito no CPF nº 040.950.039-95, RG nº 8.777.590-9 residente e domiciliado em Pinhão- PR, doravante denominada CONTRATADA.

As partes RESOLVEM, registrar os preços para eventual contratação do objeto descrito na cláusula primeira, no âmbito do edital do Pregão Presencial nº 011/2019, que originou a presente ATA, o qual, juntamente com as propostas classificadas, passa a fazer parte integrante desta, independente de transcrição, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa, cuja proposta foi classificada em 1º (primeiro) no certame acima numerado, obedecendo integralmente os termos das Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 10.520/2002 e nº. 12.349/2010 Decretos Federais nº. 3.555/2000, nº. 3.693/2000 nº 3784/2000, com as alterações posteriores, conforme segue:

**OBJETO:** "Registro de Preços para aquisições de material de limpeza para uso nas atividades nas dependências do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, pelo período de 12 meses".

Consideram-se registrados em nome do Detentor da presente Ata os itens a seguir quantificados e especificados, obtidos através da sessão pública de abertura e julgamento do Pregão Presencial Registro de Preços nº 011/2019:

Lote 001 - LOTE I						
Item	Descrição	UN	Qtd	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	ABRACADEIRA DE NYLON - 3,5MM X 200MM	PAC	6	VINIK	17,15	102,90
6	ADAPTADOR DE TOMADA "T" ou BENJAMIN	UN	48	DANEVA	7,45	357,60
13	BATERIA ALCALINA - 9 VOLTS	UN	60	VINIK	19,20	1.152,00
19	BOBINA DE SACO PLÁSTICO 3 Kg C/100	PAC	12	BAIANINHA	13,50	162,00
22	CADEADO 20MM	UN	6	PILLER	23,80	142,80
23	CADERNO BROCHURA PEQUENO - 96 FOLHAS	UN	960	PANAMERICANA	5,50	5.280,00
25	CADERNO ESPIRAL PEQUENO	UN	120	PANAMERICANA	7,30	876,00

Ata de Registro de Preços nº 014/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



8

-	96 FOLHAS					
28	CAIXA ARQUIVO MORTO - PAPELÃO	UN	300	DESCARBOX	3,60	1.080,00
33	CAIXA ORGANIZADORA - MÍDIA	UN	156	POLIONDA	28,85	4.469,40
37	CANETA MARCA TEXTO	UN	240	MASTERPRINT	2,75	660,00
39	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO	UN	24	MASTERPRINT	4,70	112,80
40	CANETA MARCADORA PERMANENTE - PINCEL ATÔMICO	UN	36	MASTERPRINT	4,00	144,00
43	CESTO DE VIME OVAL COM ALÇA	UN	2	YANGZI	69,50	139,00
44	CLIPS PARA PAPEL Nº 02	CX	132	CLIPSNEW	2,80	369,60
45	CLIPS PARA PAPEL Nº 04	CX	48	CLIPS NEW	2,75	132,00
46	CLIPS PARA PAPEL Nº 06	CX	24	CLIPSNEW	3,30	79,20
47	CLIPS PARA PAPEL Nº 08	CX	60	CLIPSNEW	3,75	225,00
51	COLA INSTANTÂNEA SGR	UN	12	THREE BOND	9,70	116,40
52	COLA QUENTE REFIL - 1KG	PAC	3	CLASSE	39,35	118,05
54	COLHER DESCARTÁVEL SOBREMESA TRANSPARENTE	UN	11.000	PLAZAPELL	0,13	1.430,00
57	DISCO CD-R GRAVÁVEL	UN	120	MULTILASER	1,48	177,60
58	DISCO DVD GRAVÁVEL	UN	120	MULTILASER	1,75	210,00
59	ELÁSTICO LÁTEX Nº 18	PAC	24	REDBOR	23,40	561,60
77	ETIQUETA ADESIVA 25,4MM x 66,7MM	CX	120	POLIFIX	49,95	5.994,00
78	ETIQUETA ADESIVA A4 105,0 x 33,0 mm	UN	10	POLIFIX	49,95	499,50
79	EXTENSÃO ELÉTRICA 4 M COM 3 TOMADAS	UN	6	MEGATRON	43,90	263,40
80	EXTENSÃO ELÉTRICA 4 M COM 4 TOMADAS	UN	6	NTC	43,90	263,40
94	GRAMPEADOR DE MESA - GRANDE 23/10	UN	6	JOCAR	85,90	515,40
98	GRAMPO TRILHO METAL	CX	6	BRW	17,85	107,10
109	MANTA MAGNÉTICA	FLH	6	TUDO PRA FOTO	126,80	760,80
112	MOUSE PAD COM APOIO GEL PEQUENO	UN	100	PISC	33,90	3.390,00
116	PACOTE PLÁSTICO 30cmX18cm	UN	7.200	PARASOL	0,44	3.168,00
128	PAPEL SULFITE COLORIDO A4	PAC	24	SENINHA	7,10	170,40
132	PASTA DOCUMENTOS FINA PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO	UN	120	TP	2,20	264,00
135	PASTA PAPELÃO COM ABAS E ELÁSTICO	UN	2.200	TP	2,45	5.390,00
138	PASTA POLIONDA 25MM	UN	60	POLIBRAS	4,35	261,00
139	PASTA POLIONDA 40MM	UN	60	POLIBRAS	4,80	288,00

Ata de Registro de Preços nº 014/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



9

140	PASTA POLIONDA 55MM	UN	120	POLIBRAS	6,75	810,00
142	PASTA SUSPensa PLASTIFICADA COM GRAMPO TRILHO	UN	120	TP	3,75	450,00
148	PILHA ALCALINA TIPO AA - "PEQUENA" - 04 UNIDADES	CA	144	VINIK	9,60	1.382,40
149	PILHA ALCALINA TIPO AAA - "PALITO" - 04 UNIDADE	CA	390	VINIK	10,35	4.036,50
150	PILHA ALCALINA TIPO C MN-1400 - "MÍDIA" - 02 UNIDADES	CA	132	VINIK	11,85	1.564,20
151	PILHA BATERIA 9V	UN	120	VINIK	9,45	1.134,00
155	POTE DESCARTÁVEL TRANSPARENTE LISO COM TAMPA - 100 ML PARA GELATINA	UN	11.000	ALTACOPO	0,50	5.500,00
166	TESOURA MULTIUSO	UN	12	JOCAR	9,85	118,20
168	TINTA PARA CARIMBO - 40 ML	UN	36	RADEX	4,70	169,20
<b>TOTAL: 54.597,45</b>						

Valor Global: R\$ 54.597,45 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos).

Ata de Registro de Preços nº 014/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



8

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019

Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019 - SRP

Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP

Aos 05(cinco) dias do mês de dezembro do ano de 2019, de um lado o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP, pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede à Rua Getúlio Vargas, nº 1523, Município de Guarapuava, Estado do Paraná, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 07.540.117.0001-07, neste ato representado pela Diretora Executiva, Srª. Eliane de Fátima da Silva Dranca, e de outro lado a Empresa Crisostimo & Prigol Ltda, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.561.275/0001-58, com sede na Rua: XV de Novembro, nº 7286, Município de Guarapuava, Estado Paraná, CEP 85.010-000, telefone (42) 3623-5497, neste ato representada pelo Sr. Renato Crisostimo, inscrito no CPF nº 676.045.529-00, RG nº 4.713.563-0 residente e domiciliado em Guarapuava- PR, doravante denominada CONTRATADA.

As partes RESOLVEM, registrar os preços para eventual contratação do objeto descrito na cláusula primeira, no âmbito do edital do Pregão Presencial nº 011/2019, que originou a presente ATA, o qual, juntamente com as propostas classificadas, passa a fazer parte integrante desta, independente de transcrição, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa, cuja proposta foi classificada em 1º (primeiro) no certame acima numerado, obedecendo integralmente os termos das Leis Federais nº. 8.666/1993, nº. 10.520/2002 e nº. 12.349/2010 Decretos Federais nº. 3.555/2000, nº. 3.693/2000 nº 3784/2000, com as alterações posteriores, conforme segue:

**OBJETO:** "Registro de Preços para aquisições de material de limpeza para uso nas atividades nas dependências do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, pelo período de 12 meses".

Consideram-se registrados em nome do Detentor da presente Ata os itens a seguir quantificados e especificados, obtidos através da sessão pública de abertura e julgamento do Pregão Presencial Registro de Preços nº 011/2019:

Lote 001 - LOTE I						
Item	Descrição	UN	Qtd	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	ALFINETE PARA MAPA COLORIDO 50 Pcs	CX	10	JOCAR	7,35	73,50
3	ABRACADEIRA DE NYLON - 5MM X 300MM	PAC	6	KIT	27,80	166,80
4	ABRACADEIRA DE NYLON - COM NUMERAÇÃO - 5MM X 300MM	PAC	2	KIT	33,50	67,00
5	AÇUCAREIRO EM PLÁSTICO E/OU ACRÍLICO	UN	8	WESTERN	19,90	159,20
8	APAGADOR/ESTOJO PARA QUADRO BRANCO	UN	6	VMP	15,00	90,00
11	APONTADOR SIMPLES - SEM DEPÓSITO	UN	18	JOCAR	1,55	27,90

Ata de Registro de Preços nº 015/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019

Ata de Registro de Preços nº 014/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



9

12	BARBANTE ROLO Nº 08	RLO	2	PIRATININGA	18,95	37,90
14	BATERIA CR2032 - TIPO "MOEDA"	UN	36	MOX	6,90	248,40
15	BATERIA LR41 - TIPO "BOTÃO"	UN	24	MOX	10,00	240,00
18	BOBINA DE PAPEL TÉRMICO	PAC	60	ALFORM	4,60	276,00
20	BOBINA DE SACO PLÁSTICO 7 kg C/100	PAC	12	BOMPAC	25,85	310,20
21	BORRACHA BRANCA	UN	36	ACRILEX	1,20	43,20
26	CADERNO UNIVERSITÁRIO 200 FOLHAS	UN	12	S. DOMINGOS	19,65	235,80
27	CADERNO UNIVERSITÁRIO 96 FOLHAS	UN	12	S. DOMINGOS	11,55	138,60
30	CAIXA DE MESA PARA CORRESPONDÊNCIA - 02 COMPARTIMENTOS	UN	8	WALEU	44,50	356,00
31	CAIXA ORGANIZADORA - EXTRA GRANDE	UN	60	POLYCARD	44,50	2.670,00
32	CAIXA ORGANIZADORA - GRANDE	UN	60	POLYCARD	41,60	2.496,00
34	CALCULADORA DE MESA	UN	6	MASTERPRINT	22,20	133,20
38	CANETA MARCADORA EM CD/DVD/BLU-RAY	UN	36	JOCAR	6,50	234,00
41	CANETA MARCADORA RETRO-PROJETOR	UN	12	JOCAR	5,50	66,00
42	CELOFANE LARANJA	UN	12	VMP	2,50	30,00
48	COLA BASTÃO 20GR - PACK 06 UNIDADES	PAC	30	MAXPRINT	14,00	420,00
50	COLA BRANCA - 40GR	UN	60	PIRATININGA	2,10	126,00
53	COLCHETE METÁLICO Nº 12	CX	24	BACCHI	8,20	196,80
55	CORRETIVO EM FITA	UN	12	CIS	4,90	58,80
56	CORRETIVO LÍQUIDO - 18ML	UN	48	JOCAR	3,50	168,00
60	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114x230	UN	360	FORONI	0,38	136,80
61	ENVELOPE SACO AMARELO 16x23	UN	600	FORONI	0,30	180,00
62	ENVELOPE SACO AMARELO 18x25	UN	600	FORONI	0,40	240,00
63	ENVELOPE SACO AMARELO 20x28	UN	180	FORONI	0,45	81,00
64	ENVELOPE SACO AMARELO 24x34	UN	600	FORONI	0,55	330,00
65	ENVELOPE SACO AMARELO 25x18	UN	840	FORONI	0,50	420,00
66	ENVELOPE SACO BRANCO 16x23	UN	720	FORONI	0,40	288,00
67	ENVELOPE SACO BRANCO 18x25	UN	360	FORONI	0,40	144,00
68	ENVELOPE SACO BRANCO 20x28	UN	180	FORONI	0,45	81,00
69	ENVELOPE SACO BRANCO 24x34	UN	600	FORONI	0,50	300,00
70	ENVELOPE SACO BRANCO 37x45	UN	800	FORONI	0,85	680,00
71	ENVELOPE SACO KRAFT 16x23	UN	360	FORONI	0,30	108,00
72	ENVELOPE SACO KRAFT 18x25	UN	360	FORONI	0,35	126,00
73	ENVELOPE SACO KRAFT 20x28	UN	180	FORONI	0,35	63,00
74	ENVELOPE SACO KRAFT 24x34	UN	360	FORONI	0,45	162,00
81	EXTRATOR DE GRAMPOS	UN	36	CAVIA	3,55	127,80
82	FITA ADESIVA DE PAPEL CREPE	RLO	60	FIT-PEL	4,85	291,00
83	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12mmX30m	RLO	6	FIT-PEL	5,35	32,10

Ata de Registro de Preços nº 015/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



10

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
84	FITA ADESIVA DUPLA FACE PARA CARGA	8	RLO	8,30	66,40
85	FITA ADESIVA MARRON 45MM	6	RLO	4,80	28,80
87	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MM	60	RLO	4,90	294,00
88	FITA DE CETIM AZUL 0,7MM 100 METROS	18	NAJAR	27,30	491,40
89	FITA DE CETIM VERDE 0,7MM 100 METROS	18	NAJAR	27,30	491,40
90	FITA DE CETIM VERMELHA 2,5 M	1.000	MT	1,45	1.450,00
91	FOLHA DE E.V.A	12	FLH	3,00	36,00
92	GARRAFA / SQUEEZE PARA AGUA	400	UN	11,00	4.400,00
93	GARRAFA TERMICA 2 LT	5	UN	59,30	296,50
95	GRAMPEADOR DE MESA - MÉDIO 2616	36	UN	24,30	874,80
96	GRAMPO GALVANIZADO - 23/10	12	CX	5,80	69,60
99	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	15	PAC	15,50	232,50
100	GUILHOTINA DE CORTE DE PAPEL	1	UN	325,00	325,00
101	JARRA DE PLÁSTICO PARA BEBIDAS - 2 LITROS	6	UN	21,50	129,00
102	LACRE NUMERADO 16CM COM DUPLA TRAVA P/ USOS DIVERSOS	48	UN	0,30	14,40
103	LÁMINA PARA ESTILETE - 10MM	5	CX	4,35	21,75
104	LÁMINA PARA ESTILETE - 18MM	5	CX	5,75	28,75
110	MANTA MAGNETICA NATURAL - METRO	2	MT	39,75	79,50
111	MOLHADOR DE DEDOS 12GR	150	UN	5,20	780,00
113	ORGANIZADOR PARA CABOS E FIOS 3/4	120	MT	9,80	1.176,00
115	PACOTE PLÁSTICO 10cmX15cm	15.000	UN	0,18	2.700,00
118	PAPEL CARBONO AZUL	5	CX	13,20	66,00
119	PAPEL CARBONO PRETO	5	CX	13,20	66,00
120	PAPEL CARTÃO COLORIDO	24	FLH	1,65	39,60
121	PAPEL CARTÃO FOSCO	24	FLH	1,58	37,92
122	PAPEL CELOFANE VERMELHO	12	FLH	2,40	28,80
124	PAPEL CONTACT ROLO 10M	1.200	RLO	22,50	27.000,00
125	PAPEL LAMINADO	44	FLH	1,20	52,80
126	PAPEL SEDA	96	FLH	0,42	40,32
127	PAPEL SULFITE A4 - CAIXA	560	CX	137,80	77.056,00
131	PASTA COM ELÁSTICO- 35CM X 25CM X5 CM DE ALTURA	120	UN	5,00	600,00
133	PASTA DOCUMENTOS FINA PVC COM GRAMPO TRILHO	120	UN	2,75	330,00
144	PEN DRIVE - 32 GB	3	UN	45,80	137,40
145	PERCEVEJO	12	CX	3,70	44,40
146	PERFURADOR DE PAPEL - ATÉ 20 FOLHAS	18	UN	29,50	531,00
152	PILHA PARA TERMOMETRO- LR41	12	UN	13,10	157,20
156	POTE PORTA BISCOITO PLASTICO	5	UN	13,75	68,75

Ata de Registro de Preços nº 015/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



11

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
158	PRENDEDOR DE PAPEL 19MM - CAIXA 12 UNIDADE	24	CX	7,45	178,80
159	PRENDEDOR DE PAPEL 32MM - CAIXA 12 UNIDADES	24	CX	10,60	254,40
160	PRENDEDOR DE PAPEL 51MM - CAIXA COM 12 UNIDADES	48	CX	22,20	1.065,60
163	SACO PLÁSTICO 2 FUIROS	600	UN	0,40	240,00
164	SACO PLÁSTICO 4 FUIROS	6	CX	60,00	360,00
165	SERVICO DE CORTE GRÁFICO	36	RE	14,90	536,40
170	VISOR COM ETIQUETA PARA PASTA SUSPENSÁ - CAIXA 50 UNIDADES	3	CX	27,50	82,50
<b>VALOR TOTAL:</b>					<b>135.819,69</b>

Valor Global: R\$ 135.819,69 (Cento e trinta e cinco mil oitocentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos).

Ata de Registro de Preços nº 015/2019 - Edital de Pregão Presencial nº 011/2019



**Aviso de Adjucação e Homologação**  
**Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2019 - SRP**

A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a decisão da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, vem tomar pública a **ADJUDICAÇÃO** e o RESULTADO do Pregão Presencial Registro de Preços nº 010/2019, destinado à "Contratação de empresas para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças, para o ônibus Marcopolo Volare W9, Placa AYS3648, de utilização do CISGAP, a qual é utilizada para transporte de passageiros dos municípios consorciados, e é destinada ao uso exclusivo nas atividades do CISGAP", e HOMOLOGA vencedora dos Lotes I, II, III e IV a proponente: **Retificadora Guaramotores- Eirelli**, CNPJ nº 04.919.674/0001-45, sendo a única empresa que compareceu ao certame e foi considerada habilitada, no Lote I o valor de R\$ 3.870,00 (Três mil oitocentos e setenta reais), no Lote II o valor de R\$ 2.185,00 (Dois mil cento e oitenta e cinco reais), no Lote III o valor de R\$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) e no Lote IV o valor de R\$ 21.800,00 (Vinte e um mil e oitocentos reais).

Valor Global do Procedimento Licitatório: R\$ 35.055,00 (Trinta e cinco mil cinquenta e cinco reais).

Guarapuava, 12 de dezembro de 2019.

Eliane de F. S. Dranca  
Diretora Executiva  
CISGAP

ELIANE DE FÁTIMA SILVA DRANCA  
DIRETORA EXECUTIVA



**Termo de Adjucação e Homologação**  
**Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2019 - SRP**

A Diretora Executiva do Consórcio Intermunicipal de Saúde Guarapuava, Pinhão e Turvo - CISGAP, no uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a decisão da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, vem tomar pública a **ADJUDICAÇÃO** e o RESULTADO do Pregão Presencial Registro de Preços nº 010/2019, destinado à "Contratação de empresas para prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças, para o ônibus Marcopolo Volare W9, Placa AYS3648, de utilização do CISGAP, a qual é utilizada para transporte de passageiros dos municípios consorciados, e é destinada ao uso exclusivo nas atividades do CISGAP", e HOMOLOGA vencedora dos Lotes I, II, III e IV a proponente: **Retificadora Guaramotores- Eirelli**, CNPJ nº 04.919.674/0001-45, sendo a única empresa que compareceu ao certame e foi considerada habilitada, no Lote I o valor de R\$ 3.870,00 (Três mil oitocentos e setenta reais), no Lote II o valor de R\$ 2.185,00 (Dois mil cento e oitenta e cinco reais), no Lote III o valor de R\$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais) e no Lote IV o valor de R\$ 21.800,00 (Vinte e um mil e oitocentos reais).

Valor Global do Procedimento Licitatório: R\$ 35.055,00 (Trinta e cinco mil cinquenta e cinco reais).

Guarapuava, 12 de dezembro de 2019.  
Eliane de F. S. Dranca  
Diretora Executiva  
CISGAP

ELIANE DE FÁTIMA SILVA DRANCA  
DIRETORA EXECUTIVA



**Termo de Conclusão de Pregão Presencial**  
**Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2019 - SRP**

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2019, depois de constatadas as regularidades dos atos procedimentais, e decorrido o prazo recursal, a autoridade competente, Sra. Vanessa Aparecida Rocha, concluiu o Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 009/2019.

**Objeto:** "Registro de Preços para aquisições de material de limpeza para uso nas atividades do CISGAP pelo período de 12 meses"

**Descrição:** Narka Comercial Eirelli EPP, CNPJ nº 84.949.668/0001-70, no valor de R\$ 45.028,32 (Quarenta e cinco mil vinte e oito reais e trinta e dois centavos)

**Descrição:** Hortopros produtos odontológicos e hospitalares, CNPJ 17.646.642/0001-08, no valor de R\$ 48.160,46 (Quarenta e oito mil cento e sessenta reais e quarenta e seis centavos).

**Descrição:** Dental Show Comércio de produtos odontológicos e hospitalares Eirelli, CNPJ 11.776.334/0001-78, no valor de R\$ 22.662,18 (Vinte e dois mil seiscentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos).

**Descrição:** ABC Distribuidora de medicamentos LTDA, CNPJ 12.014.370/0001-57, no valor de R\$ 25.498,03 (Vinte e cinco mil quatrocentos e noventa e oito reais e três centavos).

**Descrição:** Medefe produtos médico hospitalares Ltda-ME, CNPJ 25.463.374/0001-74, no valor de R\$ 79.530,68 (Setenta e nove mil quinhentos e trinta reais e sessenta e oito centavos).

**Descrição:** Dife distribuidora de medicamentos Ltda, CNPJ 10.566.711/0001-81, no valor de R\$ 26.657,50 (Vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

Tipo: Menor preço Por ITEM;

Vigência da Ata de Registro de Preços: 27/11/2019 a 26/11/2020.

Valor Global do procedimento licitatório: R\$ 247.537,17 (Duzentos e quarenta e sete mil quinhentos e trinta e sete reais e dezessete centavos).

Situação: Adjudicado e Homologado pela Autoridade competente.

Vanessa A. Rocha  
Gerente Licitação e Compras  
CISGAP

Pregoeira nomeada pela Resolução nº 017/2019 de maio de 2019.

CISGAP



**Termo de Conclusão de Pregão Presencial**  
**Licitação Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2019 - SRP**

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2019, depois de constatadas as regularidades dos atos procedimentais, e decorrido o prazo recursal, a autoridade competente, Sra. Vanessa Aparecida Rocha, concluiu o Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 011/2019.

**Objeto:** "Registro de Preços para eventuais aquisições de material de expediente para uso nas atividades administrativas do CISGAP pelo período de 12 meses"

**Descrição:** Crisostimo e Prigol, CNPJ nº 10.561.275/0001-58, no valor de R\$ 135.819,69 (Cento e trinta e cinco mil oitocentos e dezenove reais e sessenta e nove centavos).

**Descrição:** Leonardo A Verza ME, CNPJ 07.460.912/0001-95, no valor de R\$ 54.597,45 (Cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos).

**Descrição:** Geferson Junior Wagnei, CNPJ 07.481.107/0001-48, no valor de R\$ 49.832,37 (Quarenta e nove mil oitocentos e trinta e dois reais e trinta e sete centavos).

Tipo: Menor preço Por ITEM;

Vigência da Ata de Registro de Preços: 05/12/2019 a 04/12/2020.

Valor Global do procedimento licitatório: R\$ 240.249,51 (Duzentos e quarenta mil duzentos e quarenta e nove reais e cinquenta e um centavos).

Situação: Adjudicado e Homologado pela Autoridade competente.

Vanessa A. Rocha  
Gerente Licitação e Compras  
CISGAP

Vanessa A. Rocha  
Vanessa Aparecida Rocha

Pregoeira nomeada pela Resolução nº 017/2019 de maio de 2019.

CISGAP